10. Gaspar Manzi in Quæstione quadam Decifionibus Palatinis inserta, in qua adversus Bacchanalia fuisse invenitur, factum quoddam haud parum curiosum refert, nimirum quod dum Cardinalis quidam Palatinus, quemdam amicum suum qui cæteroquin vir pius, eruditus & dignissimus erat in privato conclavi suo veste sua purpurea, & galero Cardinalicio induisset, Summus Pontifex ex improvviso supervenerit, & quia hunc vitum hoc modo vestitum deprehendit, *pro penitentia ei injunxit, ut Cardinalis esset & maneret.* Subjungit autem idem author: *Quam multi haud gravate ita laderent, eandemque penitentiam gratanter acciperent? Quid si autem Dominus Deus Bacchantes in suo seditio furore posthac perpetuo jubere persisteret? Quid se antulianam vocem in rugitum & boam mutare, & cum Rege Nabuchodonosor herbas comedere? Quid si venustatam suam cum deformitate larvæ mutare?*

11. Idem quoque de quibusdam juvenibus Suecis, natalium nobilitate & divitijs conspicuis aliam quamdam refert historiam, nimirum quod dum hi in vestimentis ex lana, lino & pice contextis in Choreæ, inter præcipuos nobiles viros & domicellas instituta, larvati saltarent lætisque & festivi Choragos agerent, ex facibus autem quæ ad præbendum Chorcizantibus lu-

Ps. 81. v. 2.

Historia.

S. Greg. in Dialogis.

Tertull. de cultu sicut. c. 5.

At. Eccl. Mediol. Parm. 7. c. 7. Mem. pag. 1152. Larvæ damnantur.

Man. 6. v. 71

Gaspar Manzi cent. 10. 2. Palat. 2. 50. n. 45. NB.

Idem Gaspar Manz. Historia tra. 3. ca.

men, circumquaque in conclavi tripidij ardebant, favillæ quædam ignis in vestes illas de lapsa fuissent, vestes illæ pice illitæ in luculentam flammam exarserint adeo, ut omnes in vestimentis illis; à quibus flamma prohibente, discerni non poterant, totaliter exulti & concremati fuerint: *Quo animæ abierunt?* Exclamat idem Author: *An ad larvas & deformes genios, an vero ad simulachra sua deformia;* Et tandem in hanc notabilem sententiam concludit: *Deus scit, qui pro regula judicandi tenet; qualem te invenio, talens te judico.* Quia hic non videt, quanto cum meliori jure hinc, in quibus non imaginem & similitudinem suam, sed Diaboli livream five gentilitias vestes inveniebat dicere potuerit, quod olim fatuis virginibus dictum fuit: *Nescio vos.*

12. Septuaginta discipuli, ut S. Lucas refert, die quadam ex Missionibus ad Salvatorem redeuntes, iactabant di, & alacer cælesti Magistro dixerunt: *Dominus etiam Dæmonia subjiciuntur nobis &c.* qui mox responsi loco hæc verba reportarunt: *Videbam Sathanaam sicut fulgur de caelo cadentem.* Apud S. Mattheum alia quadam comminatio refertur, jam relatæ parum dissimilis; Dicit enim Salvator noster: *Multa dicunt mihi in illa die, Domine Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo Dæmonia ejecimus?* Quid vero Christus ad hæc respondit: *Et tunc confitebor illis, quia nunquam novit vos; Discedite à me qui operamini iniquitatem.* Unde stringens & validum quoddam argumentum deducere licet, nimirum, quod si illi qui in nomine Christi prophetarunt, & ad ejus gloriam Dæmonia ejecerunt, hoc non obstante à levi quodam vanitatis vento aspi- rati, à Salvatore nostro tamquam ignoti profus rejecti fuerunt, quam spem illi habere poterunt, ut à Christo tamquam fideles servi agnoscantur, & recipiantur, qui hoc tempore non prophetant, sed per actus, gestus, & verba sacrilega Christum blasphemant, & profanant, seque per vestes, livream & imaginem Diaboli portarè & Dæmonis partem sectari profitentur?

13. Instituemus obsecro brevem, quamdam recensionem eorum, qui in veste aliena larvati existentes ab ulteris Dei justitia castigati & puniti fuerunt. Rex Achab, qui in bello mutato habitu agnitus non fuit (Porro, Rex Israël mutavit habitum suum, & ingressus est bellum) poenam eodem die morte sua luere debuit. Jeroboam Conjugi suæ habitum mutare persuasit: *Communa habitum; ne cognoscatis, quod sis uxor Jeroboam;* Cupiebat enim ut clam ab Abia Propheta, qualemnam malicia Abiæ exitum habitura esset, ediceret, quæ protinus mariti consilium secuta fuit, sed quo putas eventu? *Cum ergo illa intraret, & discit simularet se esse, quæ erat, acriter illum reprehendens, stultitiam ejus illi exprobravit dicens: Quare aliam te esse simulas? Ego autem missus sum ad te duras nuntias, & exinde severissima mariti supplicia, imminentem quoque Filij ejus mortem, & quantopere Deus domui illius iratus esset, seriatim prædixit. De Saul reprobo pariter legitur, quod Pythonissam mulierem consulturus abiens vestes alienas induerit: *Masavit ergo habitum suum, vestitusque est alijs vestimentis;* Sed quemnam inde fructum retulit? Eodem tempore vicinam mortem suam, à regno terreno pariter & cælesti reprobationem, totius progeniei suæ exterminium, & millena alia ira Dei severissima supplicia sibi prædici, licet invitus, audivit. Thamar in capite plateæ mutato habitu sedens (*mutato habitu sedit in bivio itine- ris*) à Juda meretrice æstimata, tamquam talis cum perpetua ipsius infamia, utpote nurus ipsius carnaliter cognita fuit.*

14. Porro omnium bacchanalium dissolutionum, prout inferius videbimus, astutus stygiusque serpens author fuit, specialiter vero larvarum, & peregrini vestium cultus; Et quidem tamen quando primitus in Paradiso serpentis larvam induens directe à Deo punitus non fuerit, attamen si bene rem consideremus ejus vice serpens, velut larva illius, est castigatus: *Et ait Dominus Deus ad serpentem, Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia & bestias terræ, super pedes tuos gradieris, &c.* quod per similitudinem quamdam, pro meliori intelligentia explicare possumus, contingit enim aliquando, ut quando mortis rei justitiæ manibus apprehendi non possunt, in exemplarem ipsorum poenam statua illorum loco comburatur: Eodem modo quia Dæmon amplius, quam antea, à Deo maledicti aut puniti non potuit, Deus divinæ justitiæ suæ gladium, adversus serpentem, utpote simulationis & deceptionis ejus Instrumentum strinxit.

15. Historicus quidam casum qui in Francia in-

Matth. 23. v. 12.

Bacchanaliantes damnantur. Luc. 10. v. 17. Ibid. v. 18.

Mat. 7. v. 23

Ibid. v. 23

Larvati à Deo puniti.

3. Reg. 22. v. 30.

3. Reg. 14. 22

3. Reg. 14. 51

Ibid. v. 6.

1. Reg. 23. 84

Gen. 38. 14

Gen. 3. v. 1. 63

Historia curia

Paul. Emil. l. 10. Hist. Franc.

curia Caroli Sexti hujus nominis contigit, refert, ut sequitur: Dum solemnem Principis cuiusdam celebrarentur nuptiæ, Rex una cum quinque alijs Baronibus, deponitis confectis vestibus leonis speciem induit in triclinium ingressi sunt, cumque frater Regis apprehensa face ardentis, ut melius spectra videre posset, propius accessisset, scintilla quædam de face proficiens, linum pectinatum, quo toto corpore cooperiti erant, concepta flamma ardere cepit, quo etiam alij approximantes correpti ardere ceperunt, omnesque vivi sine ullo ereptionis remedio conflagraverunt, & mortui sunt, uno dumtaxat, simul cum Rege, a repentino hoc incendio salvato.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Dæmon Bacchanaliorum Author esse probatur, qui per illa animas nostras in æternam damnationem deturbare nititur.

THEMA.

Væ terra, & mari, quia descendit Diabolus ad vos, habetis iram magnam, scitis quoniam modicum tempus habetis. Apoc. 12. v. 12.

Ad exprimentam inimici infernalis sollicitudinem, qua Christianissimum ad Bacchanalium dissolutiones prosequendas provocat, nulla ex toto volumine sacro feligi poterant aptiora verba, quam sint illa quæ in assumpto hujus discursus themate adducta fuerunt. Et enim dum Quadragesimam, quæ tempus est penitentiae, adeo propinquam esse cernit, videtque quam modicum sibi tempus ad illius meritum evolvendum reliquum sit, tristique non dormit, sed vehementer irascitur & indignatur, omnesque astutias & vires suas adhibet, ut fideles prevenire, & Bacchanalium filtro fascinare possit, ut in cursu Quadragesimæ ad omnia opera bona inepti evadant. Et ideo egregius quidam & de cælo plurimum illuminatus Dei servus, cujus jam in præcedentibus discursibus mentionem fecimus, nimirum Joannes Baptista de Fulgino, Bacchanalium in patria sua implacabilis persecutor & hostis, hoc tempus significanter vindictam Dæmonis appellare solebat. S. Carolus pariter in Concilio quodam Provinciali ad perpetuam rei memoriam Scriptum reliquit, quoniam Epitheto festiva hujus temporis gaudia, larvæ, ludus, joci, recreationes & perulantia, quibus se Christiani hæc diebus deliniri, decipi, & seduci permittunt, appellari debeant, dum omnes illas vanitates nefarias, Sathana blandissimè vocat. D. Chrysostr. quoque de hæc licentiosissimis totius anni diebus loqui voluisse videtur, quando de risu & jocis ita scribit: Non est hoc eorum, qui ad regnum vocati sunt, qui que sunt in cælesti illa civitate conscripti, non est spiritualia arma gestantium, quæ cetero proprium est Diabolo militantium, ille enim est ille, qui etiam in artem jocos ludosque digessit, ut per hæc ad se traheret milites Christi, virtutisque eorum nervos redderet molliores, propterea in urbem etiam theatrum construxit, & illos risum ac turpium voluptatum incontinentes paravit, & per illorum lucem in universam urbem talem excitat pestem.

Bacchanalium author Dæmon.

L. 2. Vita Joannis Baptistæ. Vitell.

Art. Eccl. Mediol. Prov. 3. pag. 86.

D. Chrysostr. b. 6. in Matt.

Bacchanalium sunt Dæmonis Sacramenta.

1. Joas. 2. 16

S. Aug. T. 9. in 1. Jon. 2.

S. Thom. 3. p. 2. 60. h. 2.

menta Christi S. Augustinus portas Paradisi appellat, sine quibus ad vitam, quæ vera est vita, non intratur. S. Aug. Tr. 120. in 7m.

In eadem vita Joannis Baptiste de Fulgino scribitur, quod dum tam ipse quam alia quædam Christi ancilla adversus Bacchanalium vanitates sese per ferventem orationem obarmarent, die quodam, quo hæc dissolutiones quam maxime efferverebant, visa fuerint septem Dæmoniorum capita, quæ se ad murum aulae illius in quo saltus & tripudia intuebantur, fortiter allidebant, eo quod consilia & proposita insatiabiliter viderent, imo tanta erat perverforum illorum rabies & inacidia, ut lapides in pulverem comminuere: Descendit Diabolus ad vos habetis iram magnam. S. Ephrem in capite quodam, cujus titulus est: Quod ludicris rebus abstinentiam sit Christianis, ad nostram instructionem inquit: Ubi Cybæa ac chori ac plausus manuum, ibi chororum venera, & multarum perarum Angelorum tristitia, & Diaboli festum. Quod si Sanctus hæc vir idipsum de solo quodam vano gaudio & læticia affirmare non dubitat, jungatis illi alias dissolutiones, & scandala, choreas, cantus profanos, & tot milenos alios excessus, & clare videbitis, quantum hi spiritus rebelles hæc diebus de Christianorum pernicie exultent, ac triumphent.

L. 2. c. 9. vitæ Joann. Bapt. Vitellij. Diaboli festi.

Apoc. 12. v. 12. S. Ephrem. T. 1.

S. Carolus de Septuagesima tractans, populo suo in hæc verba scribit: Hodie Dominicam Septuagesimæ celebramus, in qua Ecclesia per voces & apparatus ad mœlissimum compositis in memoriam nobis ruinas & miseria nostras revocat, in quas per insidias quas inimicus infernalis serpentis larvam induit ab ipso mundi exordio homini struxit, turpiter incidimus; Quid vero Dæmon ab hac die facit? Nichil aliud profecto, quam ut dum sancta mater Ecclesia filios suos ad luctum invitavit, ipse per mundanas & dissolutas insolentias eosdem seducat sibi que astringat: Ipse sicut inimicus est Christi Domini nostri, ita quoque noster est hostis, qui Christum vite professione sectamur, & velut quidam ut ita cum sancto quodam viro loquar, publicus viarum latro, qui in insidijs constitutus aliud non querit, quam ut nos omnibus bonis spoliare possit, ac proinde vult optimis & benedictis Deus, ut illi tamquam capitali inimico nostro omnibus viribus & cum omni studio & industria resistamus; ne præteritam à se victoriam contra nos reportare queat. In alio quoque ejusdem voluminis loco, in memoriali quodam ad populum sibi subditum directo, idem insinuat, nimirum quod Dæmon vanitatum omnium Bacchanalium author sit & instrumentum; Unde zelosissimus Pastor ad gregem suum conversus ait: Vide retia inextricabilia, quæ Dæmon inimicus noster hoc tempore nobis tendit; Vide fossas peccatorum, in quas tot homines cæco quodam modo præcipites agitur; Vide innumerabilem animarum prædam quam hoc tempore sibi furripit. Quid plura? Vide, vide inquam, quantum hodie Sathana triumphet, quomodo in hoc populo tuo regnet & tyrannizet, idque non solum quoad plebeios toto anno vite vanitati deditos, verum etiam per sæpe quoad illos, qui alio anni tempore bonam habent animæ suæ custodiam, & à mundo sapientes esse existimantur. Gaspar Manzi in præcatis suis Decisionibus Palatinis, hæc habet observationem: Diabolus, inquit, humani generis insidiator, qui Christum Dominum post jejuniæ tenuerit, Christianos ante jejuniæ omnibus modis à Deo conditore suo abducere, præcipites in exitum trahere, & ab instituto Ecclesiæ abstrahere laborat. Discursus ejus totus insidiosus est, quia alium in eo finem non habet, quam ut per inordinatam hujus temporis vitam, per crapulam & ebrietates, stomachum & corporis complexionem ita destruat & perdat, ut postea etiam ex animo volentes, abstinentiæ Quadragesimalis rigorem observare minime valeamus.

Art. Eccl. Mediol. pag. 1020. Dæmon vel maxime se ducit hoc tempore.

Art. Eccl. Mediol. par. 7. pag. 115.

Gaspar. Manzi Cent. 1. deul. Palat. 2. 15.

Spectacula fugienda.

S. Aug. l. 4. quibus renuntiauit? In multis namque Ecclesijs, ut superius diximus, usitatum erat, ut baptizandi Sathanae pariter & spectaculis renuntiarent; Unde Tertullianus in Apologetico inquit: Equè spectaculis vestris in tantum renuntiauitis, in quantum originibus eorum quas

Quodlibet de spectaculis, quæ in signaculo fidei ejusdem. Salvanus de eisdem pariter ita scribit: Spectacula etiam juxta nostram professionem opera sunt Diaboli. Quomodo à Christianis spectacula post baptismum sequeris, qui opus Diaboli esse conspiceris? Renuntiauit semel Diabolo, semel & spectaculis ejus, ac proinde necesse est prudens & sciens, dum ad spectaculum veniat, ad Diabolum se redire agnoscat. S. Cyprianus in eo tractatu, quem contra spectacula scripsit similiter ita scribit: Græca illa certamina vel in canibus, vel in fide ibus, vel in vocibus, vel in viribus præfides suos habent varia Dæmonia, & quidquid est aliud, quod spectantium aut oculos movet, aut delinuit aures. Idem quoque sanctus Martyr ad Prophetam regium ex instinctu pietatis & devotionis coram arca saltantem alludens subjungit: Diaboli vestre ex Sanctis in illicita mutata sunt, Cæntiones, fido cinia & tripudia, quæ antea in procelionibus cultus Dei & Religionis demonstrationes erant, Diabolus in licentiam & dissolutionem transformavit.

S. Cyp. de spect.

S. Cyp.

In choreis Dæmon.

D. Chrysostr. sum. 174.

D. Chrysostr. Tom. 6. de Circen.

Sur. 1. De- scribit. Sathanae à Dæmonibus oblecti.

quas simul de superstitione conceptas; Clarius vero in lib. de spectaculis, loquitur, dum ait: Spectacula sunt Pompæ. Diaboli quam in signaculo fidei ejusdem. Salvanus de eisdem pariter ita scribit: Spectacula etiam juxta nostram professionem opera sunt Diaboli. Quomodo à Christianis spectacula post baptismum sequeris, qui opus Diaboli esse conspiceris? Renuntiauit semel Diabolo, semel & spectaculis ejus, ac proinde necesse est prudens & sciens, dum ad spectaculum veniat, ad Diabolum se redire agnoscat. S. Cyprianus in eo tractatu, quem contra spectacula scripsit similiter ita scribit: Græca illa certamina vel in canibus, vel in fide ibus, vel in vocibus, vel in viribus præfides suos habent varia Dæmonia, & quidquid est aliud, quod spectantium aut oculos movet, aut delinuit aures. Idem quoque sanctus Martyr ad Prophetam regium ex instinctu pietatis & devotionis coram arca saltantem alludens subjungit: Diaboli vestre ex Sanctis in illicita mutata sunt, Cæntiones, fido cinia & tripudia, quæ antea in procelionibus cultus Dei & Religionis demonstrationes erant, Diabolus in licentiam & dissolutionem transformavit.

6. D. Chrysostr. ad præcitur præcuratoris caput, nec non ad sacrilegum incestuosi Herodis barbaricum, qui se à saltatuncula quadam perverti permisit, oculum suum defecit. Dæmonem in filia Herodiadis salasse dicit: Serpens tunc latebat in femina, quæ reptans gressibus flexiosis lethale toto corpore virum effudit, ut discumbentium mentes furor, venenum corpora lætaret. D. Chrysostr. de ludis Circensibus tractans, illosque qui ut eos spectare possint, Deo dorsum obvertunt, reprehendens, his verbis illos ad propositum nostrum alloquitur: Equidem, inquit, adductus sum ad hunc sermonem, ut homines arguerem spectaculorum amantes, qui cum spirituale salus spectaculum neglectam habeant, corporale negotium curriculum, magis Sathanae studium pietatis anteponeant; Ubi notandum quod jocos, spectacula, scenas, Sathanae studium appellet.

7. Multa leguntur talium hominum exempla, qui hæc Bacchanalibus insolentis immergi Dæmonis in vite crudeliter tyrannidem experti fuer. Sicut in vita S. Eligi Episcopi refert, quod dum populo suo die quadam predicans, eisdem ut à saltibus & tripudijs, cunctisque alijs profanitatibus à Dæmone ad præcipitandam in infernum animas adinventis abstineret, persuadere conaretur, quidam ex eis Episcopum se ipsorum perulantem levitati opponentem diutius sustinere non valentes, de inferenda ei necesse inter se deliberarint. Quod cum Sanctus hic Præful martyrij patendi cupidus audisset, cum uno tantum Diacono & duobus Clericis, ad eam se civitatis partem, ubi hi morabantur, contulit, & per medium furibundæ multitudinis pertransiens, in locum quemdam sublimiorem & elevatum ascendit, indeque contra choreas & tripudia mira cum energia predicans vanitates Dæmonis instrumentum & inventiones esse dixit: eorum vero furens plebecula varijs cum convitijs & injurijs afficiens, mortem ei, nisi desisteret comminabatur, aperte protestando, quod his se confectis recreationibus & ludis nequaquam patenter privati. Quare sanctus hic vir ovium suarum emendationem & respicientiam vehementer desiderans, Deum enixe rogavit, ut salvandas ipsorum animas, Dæmones ipsorum corpora obsidere & ingredi permitteret; & subito quinquaginta ex illis, qui contra eum conjuraverant, à Dæmone fuerunt oblecti, qui omnes furiose saltare & saltare ceperunt non obstante quod alij flexis coram S. Episcopo genibus in terram provoluti eum supplices rogant, ut pro infelicis illa hominum obestorum multitudinem suas apud Deum preces & orationes interponeret, quibus ipse respondit admiranda potius & laudanda ab ipsis esse iusta Dei judicia, qui in reos iustis beneque promeritis supplicijs ad aliorum exemplum & correctionem animadverteret: Ad tempus illis traditis sunt, quos amari sentiam magistros suos quos colunt; Unde hi oblecti per annum integrum choreas & tripudia sua hoc modo continuaverunt, in cuius sine, recurrent die quo saltare ceperant, eisdem aque benedictæ aspersione absolvi, & à tripudijs abire iussit.

8. Aliud quoddam simile supplicium Annales Ecclesiastici referunt nimirum: Deurbatos plures de potestate mentis fuisse magicis artibus, ac bacchanalium veterum more honestas choreas agitasse, donec sacris exorcismis Dæmones ex miserorum corporibus depulsi sunt. Modum vero quo à rebellibus hæc spiritibus agitantur, his verbis recentent: Utriusque sexus Manzi Bibliothec. Tom. 1.

Exemplum aliud.

S. Aug. l. 4. quibus renuntiauit? In multis namque Ecclesijs, ut superius diximus, usitatum erat, ut baptizandi Sathanae pariter & spectaculis renuntiarent; Unde Tertullianus in Apologetico inquit: Equè spectaculis vestris in tantum renuntiauitis, in quantum originibus eorum quas

homines illadebantur à Dæmonio, et tam in domibus, quam in plateis, & Ecclesia se inveniri manu tenentes; choreas ducerent, & in altum saltarent, nomina quædam Dæmoniorum nominantes, nec ullam reverentiam propter adstantes populos habentes, in sine vero devotionis ita circa pectoralia torquabantur, ut nisi mappis lineis à suis amicis circa medium ventris stringerentur, quasi furiosè clamarent, se mori. Tandem Leody per conjurationes sumptas de illis, quæ ante baptismum in carceribus sunt, à Dæmonio liberabantur, & janus dicebantur visos se tempore saltationis immesos in fluxum sanguinis & propiora sic in altum saltasse.

9. Myticum quoque est illud Epichetum quod D. Chrysostr. Theatro attribuit, dum illud vocat: Diabolicum officium. In istem Annalibus Ecclesiasticis refert Baronius, quod dum Gentiles in urbe Neocæsariensis profano cuidam festo celebrando insisterent, ingens quædam hominum in confinis habitantium multitudo eo confuisset, adeo ut dum unus alteri præ nimia populi confluentis densitate, cederet vix posset Dæmonem, cujus solemnitates agebantur, supplices interpellaret, ut largiorem illis comodioremque locum indulgeret, alta voce clamantes: Juper fac nobis locum. Quod cum S. Greg. Thaumaturgo innotuisset, subito ad eos misit qui illis futurum esse nomine ejus prædicerent, quod post modicum tempus largiorem & capaciorem essent locum habiturum, imo voto & desiderio ipsorum longe ampliorem; unde eodem die preterentialis quædam illis est immixta mortalitas, quæ cantus ipsorum in planctus subito convertit; tantus enim ex eadem luc morientium numerus fuit, ut vivi mortuis sepelendis minime sufficerent, nam quotidie terribilis coram eis figura se spectandam præbuit, domus autem ad quas propius accedebat figura ista, sine ullo remedio aut juvamine subito exinaniebantur ab incolentibus illas; Tandem vero ideo supplicium istud sibi à Deo immixtum fuisse animadvertentes, quia Dæmonem invocaverant, ad Thaumaturgum accurrerunt, qui flagellum istud orationum suarum efficacia protinus amovit, eosque ad Christianam Religionem integerrime perduxit.

Annal. Eccl. Raynal. Ann. 1374. n. 15.

D. Chrysostr. Tom. 6. in Math. Annal. Eccl. Baron. Ann. 256. n. 1. Peste puniti qui Dæmonem invocabant.

10. Cum igitur Dæmon Bacchanalium author existat, sequitur quod per hæc nobis proposita præceptum nostrum operetur; Et ideo ut plurimum terminus illorum est æterna perditio, Quod forsitan S. Apollolus dicere voluit, quando ad Philippenses ita scribit: Multi enim ambulavit, quos sæpe dicebam vobis (nunc autem & stens dico) inimicos Crucis Christi, quorum finis interitus; Ubi Chrysostr. loco dictionis, interitus, legit perditio. Et quidem ne ulla superfit occasio dubitandi, de quibus illo loco loqui velit, ideo immediate post subiungit: Quorum Deus ventus est; id est, qui Bacchum velut Deum colunt & adorant.

Qui Bacchum colunt damnantur.

Phil. 3. v. 18

11. Dicite fodes, cur inter tot arborum & plantarum genera ficus potissimum ab illo Deo, qui præcunctis alijs virtutibus de mansuetudine gloriatur dicens: Discite à me quia mitis sum, maledictionem accipit, cur non potius pinus, vel ulmus, aut alia quædam arbor inutilis hoc maledictionis fulmine percussa fuit? Idque eo præcipue tempore, quod fructibus parientis nequaquam à natura destinatum erat (non enim erat tempus ficorum) solvit hæc difficultatem S. Bonaventura dicens: Per fici arborem potest intelligi homo deditus dakedini mandante, qui dicitur esse secus viam, id est, in via carnis, non in via spiritus. Per hanc vero viam homo hoc Bacchanaliorum tempore dici potest incedere, ac proinde mirum non est, si Dei super se provocet maledictionem.

Dei maledictionem provocant. Math. 11. v. 29. Math. 21. v. 19. Marc. 11. v. 13. S. Bonav. serv. 1. in Do. 7. post Pent.

12. Nescio an aliquando vos ad id reflexeritis, quod ex tam innumerabili populo, qualis Hebræus erat, non perveniunt, in quo virorum bellatorum numerus sexcenties milenos, citra mulieres & parvulos infantes, transcendeat, duo tantum in terram promissionis ingressi fuerint, videlicet Josue & Caleb? Cujus equidem causa fuit, vel quia cœlestem sive cœlitus ad illos dilapsam annonam manne naufragando, tanta cum aviditate in vasta illa solitudine carnes appetivere Egypti, vel quia coram vitulo aureo genua sua incurvantes idololatricam commiserunt, in ejusque honorem postquam crapula & ebrietate se ingurgitassent, saltus instituerunt & tripudia. Omnia in figura continebant illi, Deus enim per supplicium istud populo Christiano insinuare voluit, quod si hoc tempore crapulæ & ebrietati, joci & ludis, alijsque similibus insolentis operam dederit, aureoque Bacchanaliorum vitulo cultum & obsequium detulerit, spem omnem deponere debeat tandem aliquando ingrediendi in terram viventium.

Inferni viam ingrediantur. S. Vinc. Ferrer. serm. 3. in Quing.

S. Ephrem. T. 1.

Ab. Eccl. Mediol. pag. 1151.

Isa. v. 11. & 12.

Isa. v. 14.

Admonitio.

D. Chrysost. serm. 153.

13. S. Vincentius Ferrerius in sermone quodam in Dominicam Quingagesimæ de hoc Bacchanalium tempore ita scribit: Est tempus hoc tempus descendendi de peccato in peccatum, & per consequens ad infernum, & ided dicitur: Tenent tympanum & cytharam, & ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. S. Ephrem in capite superius citato, cuius titulus est: Quod ludicris rebus abstinentiam est Christianis, locum quemdam proposito nostro aptissime inventientem ex Isaiâ Propheeta adducit dicens: Isaiâ Propheeta, aut potius ipse Deus per Propheeta ait: Vae ipsi qui cum tympanis, ac tibis, & cytharis vinum bibunt; Id quod hinc diebus ad litteram practicatur, in quibus Bacchus qui apud Gentiles tamquam Deus vini colebatur, divinos ad innumeris hominibus per tympana, tibias, & cytharas fortiter honores.

14. Hoc tempore præcipue, inquit S. Carolus Borromæus, Dæmon in cordibus hominum supra omnem modum suam exercere & dilatare solet tyrannidem; unde tandem derivatur id quod idemdem Propheeta subiungit, quod scilicet infernus os suum aperiat & dilatat ad innumerabiles hominum animas devorandas: Vae qui confurgitis mane ad ebrietatem sectandam, & potandam usque ad vesperam, vino astuatis; Cythara, & byra, & tympanum, & tibia, & vinum in conviviis vestris, & opus Domini non respiciitis. Hominis hoc tempore non solum opere, sed & rotundo ore non erubescunt dicere: Bene agere, & honeste vivere ad Quadragesimam pertinet, & ideo perique ad gulam usque hinc diebus vanitatibus immergi conspiciuntur, ac proinde mirum non est quod Isaiâ subiungat: Propheeta dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque allo termino.

15. Merito igitur D. Chrysologus nos instantissime rogat, ut illis qui ad hoc præcipitium rapidissimo cursu properant, paternis admonitionibus nostris subveniamus. En ipsissima ejus verba: Si qua sunt viscera pietatis in vobis, si qua est in vobis contemplatio humanitatis, si qua nos habet fraternæ salutis affectio, abstrahamus eos qui sic ad perditionem curvantur, rapiuntur ad mortem, trahuntur ad vitæ, fossini sunt in gehennam; Nimirum his verbis de illis loquitur qui in principio Januarii ad jocos & ludos superstitiosos & profanos quos gentiles in Deorum, suorum honorem instituerunt consueverant, accedere eosque spectare non verebantur; Bacchanalia autem, prout sequenti discursu dicemus, eorundem quoque paganorum reliquiæ & inventiones existunt.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Bacchanalia reliquiæ & inventiones sunt hominum paganorum, quibus olim Baccho divinos cultus exhibebant, ideoque Christianis omnino dedecent.

T H E M A.

Nolite jugam ducere cum in fidelibus &c. quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infidelis? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? 2. Cor. 6. 7. 14.

Antiqui mores gentilium renovantur.

Ab. Eccl. Mediol. par. 7. pag. 5016.

S. Ambros. ibid.

2. Cor. 6. 4. Ibid. v. 15. Ibid. v. 16.

1. Quod si sanctus Apostolus in diebus suis indignos Christianos vidisset, qui hodie per consuetudinem velut usus legitimus invaluit, & annis singulis magis magisque augetur, justior utique habuisset de eo lamentandi causam, quam de Corinthiis, dicendique: Nolite jugam ducere cum infidelibus, &c. Hunc eundem textum adducit S. Carolus, ut suis Mediolanensibus quam hinc diebus, priusquam ipse opera salutaris ejusdem Ecclesiæ reformatio introducta esset, exercere solebant nimiam vivendi licentiam exprobraret; Citatque illam S. Ambrosij auctoritatem, in qua præfatus Apostoli locus his verbis explicatur: Idoli portio est inebriare vino mentem, ventrem cibo distendere, salutationibus membra torquere, & ita pravis actibus occupari, ut cogaris ignorare quod Deus est; Moxque prædictum S. Apostoli locum subiungit, in quo præter assumpti thematis verba dicitur: Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? ... aut quæ pars fideli cum infidelis? qui autem consensus templo Dei cum idolis? hæc enim filiorum Ecclesiæ, opera esse existimatis? Potius filiorum nomine indignos eos judicabit, utpote qui erga benignissimam matrem suam sunt ingratiissimi. Etenim ipsa plangente, illi ridet, Ecclesia pro peccatis ipsorum gement, ipsi triumphant per spectacula,

per quæ Diabolus de ipsis victor evadit, Dum Ecclesiâ sollicitè intentis est ut per Divina officia sua iram Dei placare possit, ipsi in quævis peccata consentiunt, ut tanto acerbior adversum se iram Dei provocent? Dum Ecclesiâ omnes studiositate, & superstitiosos gentilitatis ritus omni studio abolere nititur: Ipsi antiquos & obsoletos gentilium mores ab ipso mundi exordio ab ipsomet Sathana in assumpta serpentis larva Protoperantes nostros misere decipiunt excogitatos & inventos renovare & restabilire satagunt: at verò sicut idem Dæmon per assumptum larvati serpentis mirabilem totius humani generis lapsam cavavit: ita quoque nunc per larvarum vanitatem & falsitatem mundum in eandem ruinam precipitare adlaborat.

2. Idem quoque sanctissimus Cardinalis, in pluribus alijs locis præsentis temporis scurrilitates & insolentias, gentilissimi reliquiæ esse affirmat; Etenim in memoriali ad populum & Dioecesim suam Mediolanensem directo dicit: Vide his diebus renovationem, memoriam, & imitationem tot profanitatum & obscenorum ac pervertorum abutium quos superstitiosus Paganus excogitavit. Videas inquam tot etiamnum inter nos Christianos superstitiosos vigere errores; profanosque ritus, quibus in Sacro Baptismi lavacro expressè renuntiamus. Extra omne dubium est, quod, sicut evidenter probabimus; Bacchanalia sunt ab Idololatriæ principium habeant & originem, ac consequenter quod Christiani eadem hinc diebus celebrando, imitentur infideles, sumque Dæmoni certo quodam modo cultum exhibeant, qui sub nomine Bacchanalium, seu potius Bacchi, à quo Bacchanalia nomen obtinuerunt, absconditur & occultatur, Unde S. Ephrem in sæpius allegato capite, cui titulus est: Ludicris abstinentiam esse Christianis, ita scribit: Ne decipiamini fratres in Christo dilecti, non sunt ista Christianorum, sed Gentium, Deam non habentium. Bacchanalia appellationem suam habent à Baccho, cui gentiles olim sacrificabant, divini cultus exhibebant honores, ut præmij loco turpes illis & obscenæ ab eo indulgerentur voluptates. Et quidem primi, qui ludicra hæc Festa instituerunt, fuerunt Athenienses: Quibus proinde ad injuriam usque letandi & epulandi concessa fuit tanta licentia, ut homines effrenos, & in omnem luxuriam fractos, qui solvere respargula modestiæ non erubescunt, soleamus dicere debacchari.

3. Alexander ab Alexandro postquam multos recensisset actus obscenos, quibus gentiles Bacchi Festa peragebant, tandem ita concludit: Tanta erat temeritas & verborum licentia, ut Marcus Varro nisi ab amentibus fieri potuisset negaret; Quæ Sacra procedente tempore, cum ex diurnis nocturna fierent, promissis ingeniorum juvenum & feminarum stupris, cum strepitu & ululatu, in omne facinas & libidinem perpetuo senatus consulto, non in Urbe modo, sed per omnem Italianam coercita fuerit, maximisque penis prohibita, ne Romæ Bacchanalia fierent, neque in Italia, cum in contubernio sordidissimorum pararentur, essentque maximorum scelorum causa & seminatorum. Quod si ergo illi qui in Deum minime credebant, neque post hujus vitæ cursum vitam præstolabantur infelicem aut beatam, qui tunc Dæmones, & inter eos præcipue Bacchum & Venerem, Deorum loco adorabant, pro homi Regiminis regula instituenda, hæc turpes insolentias & dissolutiones districte interdiceret oportuim, imò necessarium esse judicantur, qua fronte nos, qui Christiani sumus, cum tanto jubilo & alacritate Baccho litauri prodimus in campum, illaque festa velut stulti & amentes studiosè prosequimur & continuamus.

4. Gaspar Manzi in quadam Quæstione, quam adversus Bacchanalia instituit, postquam præallegatas humiliter insaniæ retulisset à gentilibus per Senatus consultum factas prohibitiones, pergit dicere: Veram quod Paganis sepeliverant, Christiani resuscitaverant, & quidem Dæmonis insinuat, eo maxime tempore, quo pietati magis indulgere, & mores suos ad legem Christi componere deberent. Clemens Alexandrin. querit: Quando id quod in honorem altissimi Idoli ab Ethnicis agitatur, à fidelibus Christianis spectaculo frequentatur, & Idololatriæ gentilis asservitur, & in contumeliam Dei, religio vera & divina calcatur. Cui utique responderi cum veritate potest, quod execrabilior Deo contumelia per totius anni decursum irrogari nequeat, quibus sit illa quæ hinc diebus sacrilegè afficitur, in quibus honor & cultus Deo debitus in Bacchum transfertur.

5. Sanctus Carolus in loco quodam, ubi ministris verbi Dei, ut abusus & scandala his diebus in Christianissimum introducta acriter reprehendant, inculca-

Ab. Eccl. Mediol. par. 7. pag. 1151. Bacch. pag. 1151. quæ.

S. Ephrem. T. 1.

Alex. l. 6. Græc. c. 19. A Romanis prohibita erant & à Christianis celebrantur.

Resuscitantur.

Gaspar Manzi. in Cont. de Civ. Pal. 2. 50. n. 12.

Clem. Alex. l. 2. Strom.

Comcedit à Diabolo invecata.

Ab. Eccl. Mediol. ubi sup.

S. Cypr. de Spect.

Salv. de Gub. Dei. 6.

Tertull. de Spect. c. 11.

His abrenuntiant antiqui.

Aug. T. 9. l. 4. c. 1. de Symb. ad Catech.

Tertull. ibid. c. 15.

Tertull. ibid. cap. 25.

Inl. Imp. in fragm.

S. Ephr. ibid.

Sacerdotibus prohibita.

Enl. 32. 21.

Muli devoti seducuntur.

care nititur, hoc illos præcipue prædicare jubet. Seneca perorat ad adiones, unde tanquam à quodam seminario, semina malefactorum ac flagitiorum penè omnium existant, quàm à Christianis disjuncta officij abhorrentes, quàm valde cum Paganorum insitiis convenientes, atque Diaboli alta invenna sint. S. Cyprianus ad Serpentis infernalis se reflectit astutiam, qui ab humano genere in Idolis adorari volens, consequenter illis voluptates, per quas ad id alliciantur, subministrare decrevit: Ita Diaboli artifex, quia Idololatriam per se nudam sciret horreti, spectaculis miscuit, ut per voluptatum possessionem amari. Salvianus de spectaculis tractans, nos per ea à Deo & Religione ipsius apostatare dicit: In spectaculis quædam apostasia fidei est; Quod cum eo consonat quod diu ante ipsum scripsit Tertullianus, dum ait: Prescriptis debemus Dæmones ab initio prospicientes sibi inter cetera idololatriæ, etiam spectaculorum inquinamenta, quibus hominum à Deo avocent, & suo honori obligent, ejusmodi quoque artium ingenia inspicere. Fideles antiqui, quotiescumque fidem suam publice protestabantur, spectaculis quoque abrenuntiare solebant; Et ided S. Augustinus ad Christianos se convertens, illos Dæmoni hoc verbo abrenuntio &c. abjurasse scribit, ac proinde Tertullianus de spectaculis cap. 4. ait: Cum aquam ingressi, Christianam fidem in legis suæ verba professimur, renuntiasse nos Diabolo, & pompæ, & Angelis ejus contumiam. Idemque S. Augustinus eodem jam citato loco Christianis his verbis proposito nostro aptime servientibus alloquitur: Renuntiate non solum vobis, sed etiam moribus, non tantum sermo lingua; sed etiam vita. Scitatis vos cum castitate, antiquo, & veterano inimico suscepisse certamen; non in vobis postvenerantiam inveniat opus sua, non per vos avertat in servitatem. Simul etiam modum explicat, quod Dæmon sibi super nos comparavit auctoritatem & imperium, eo nimirum astu, ut nos in gentiliu ritibus spectaculis videlicet & Bacchanalibus communicare faciat: Fidelis in nomine, aliud demonstrans in opere, non tenens promissionis suæ fidem.

6. Quamnam exitum esse causam quod promissiones Deo stipulatas minime adimpleamus? Modo ingrediamus Ecclesiæ orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrionibus impudicè clamare; quid tibi cum pompis Diaboli, quibus venamissis? Quibus verbis inconstantia nostræ causam in spectacula refundit. Optime igitur Tertullianus Christianum in theatro constitutum cum vidisset, his eum verbis allocutus fuit: Nemo te cognoscit Christianum, sed recognoscit quid de te fiat in calydu-bitas enim illo momento, quo Diaboli in Ecclesiâ fuerit, omnes Angelos prospicere de Cælo, & singulos devotare, qui blasphemiam dixerit, qui auctori, qui inquam, qui aures Diabolo adversus Deum ministraverit; Idem Tertullianus prius in alio quodam capite Deum citò ro-gaverat, ut hoc à Christianis scandalum, & abutium illum sacrilegum avertere dignaretur, ne in theatris umquam conspiciantur; Avertit, inquit, Deus à suis tantum voluptatis exitio cupiditatem, quæ est enim de Ecclesiâ Dei in Diaboli Ecclesiâ vendere & de Cælo (quod ajunt) in carnem; Illas manus, quas ad Deum extuleris, postmodum laudando Eustrionem fatigare? In promptu quoque est prohibito quædam antiqua ministeria Sacri-timæ intima hujus tenoris: Nullus Sacerdotum in theatrum prodet, neque cum histrione ullo vel saltatore sit amicitia conjunctus, ad eorumque fores accedat. S. Ephrem interrogat: Quis demonstrare poterit convenire Christiani cytharizare, aut tripudiare, aut tibi ludere, &c. Sacerdotum est, quod Ecclesiâ hæc dissolutiones nequaquam approbet, quin potius detestetur & reprehendat, unde idem Sanctus subiit: Neque usquam reperitur hæc Christianis permissa esse.

7. In Ecclesiastico dicitur: Peccator homo vitabit conversationem; & secundum voluntatem suam inveniet comparationem. Multi etenim ex Christianis, licet alijs temporibus timorata conscientia fuerint; hinc tamen diebus sine ullo scrupulo Bacchanalium gaudijs se associant; quia Diaboli singulari in id industria incumbit, ut sapientes quoque magnaque prudentia circumspeditione conficiat homines Bacchanalium celebratione sese jangant, ut malum illorum exemplum innumerabiles alios in peccati præcipitum deducat: at verò quantopere spectacula & alia profanitates similes Christianos dedecent, vel ex hoc sufficienter agnosci potest, quod Constantinus Magnus postquam in fide Christi, quam amplexatus fuerat, alius nonnulli protestatiffimus ludus jocosque secularis, qui ad ejus usque tempora Romæ solemnè cum apparatu celebrantur, edicto Cæsareo totaliter proscriptis; Quod, ut

Cardinalis Baronius observat, tantum Gentilibus dolorem conciliavit, ut publicare non fuerit veriti (instigante illos ad hoc Diabolo) ludos illos, utpote Divino nutu atque instinctu institutos, abrogari nequaquam posse, siquidem eo præcipue sine nichilati fuerint, ut per illos varia ab ipsis pulcherrime nimirum, bellorum, aliarumque ærumnarum inforsunja auerentur, quæ alias Romæ velut fatalia supplicia imminere videbantur; Unde & Zosimus in sua Historia antiquam Romanorum Rempublicam sola Christianorum culpa illis malis obrutam fuisse demonstrare volens, causam illorum Constantino Magno attribuit, utpote qui ludorum illorum exercitium è medio sustulit, cum tamen, ex Historia Ecclesiastica, etiam sæculis illis, quibus Bacchanalium ludi in pleno vigore erant, mortalitates, aliosque funestos eventus minime defuisse contigit, quando Romani eosdem ludos sub Honorio Imperatore à postlimio revocavit Gothi sexennio post Romanam ipsam post diuturnam obsidionem occupatam igne & gladio penitus devastarunt, cum tamen e contra sæculum istud in quo ludi proscripti & aboliti fuerant, fortunatissimum existerit. Denique Sanctus Sylvester Papa ludos & jocos illos adeo Christianos dedecere censuit, ut in synodo suo tempore celebrata, Comædos, & histriones, aut alias similes professiones exercentes à sacra Communione arcendos esse decretum fuerit; Valentinianus autem illos qui à Republicâ theatris præfecti fuerant, etiam quando relicti theatris Christiani fieri volebant ad Sanctum Baptistinum Lavacrum non nisi in fine vitæ ipsorum admittendos esse rescripto publico, Catholico Imperatore, ut Baronius ait, dignissimo præcepit; cuius ratio fuit, quia Histriones & Comædi à sacris Canonibus rigorissime prohibebantur; quam proinde professionem omnes qui nostram fidem protestabantur, dimittere debebant.

8. Sanctus Ephrem quoque quantum joci & tripudia aliarque similes dissolutiones Christianos dedecent, his verbis insinuat: Hodie, ut videre licet, S. Ephrem) pfallant ex ordinatione Dei, & cras studiosè Choris in-cumbent, juxta subitaneam Sathanae, & hodie conjugantur Christo, & cras abrenuntiant & abnegant, in honorem autem eum; Hodie Christiani & cras Ethnicis; Hodie per & cras impij; Hodie fideles & servi Christi, & cras profana, inimicique Dei; Nolite errare fratres mei, nolite errare: Nullus potest duobus Domnis servire, ac cum Diabolo Choris ducere.

9. Unde hinc temporibus optimè, mihi quadragè videtur apta quædam à Petrarca, nonnullis data responsio, qui Papam, ne Avenionem desereret, Romanique se reciperet, dehorabantur, eo quod cibi & vina Avenionensium Romanis sapidiora essent, majoremque in se substantiam complecterentur; Planè, inquit, quod de cibi Gallia desque omis dixit, ad quamdam, mi fallor, aditantiq. injuriam pertinet, ita enim Apostolicos viros, seu totidem pisces ac volucres cibi obventu inescisse credidit, ac cepisse: nimis jam, pro pudor, hæc per urbem fama vulgata est, in eligenda sanctæ Ecclesiæ sede, voluptatum ac ciborum, atque in primis vini copiam ad consilium venire, quasi non de Christiana religione, sed de Bacchanalibus consulerent. Hæc mihi, nec auctor Paulus ad Corinthios, nec ad Christianos clamans: Nolite jugam ducere cum infidelibus; Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belial? quæ proportio Christi ad Bacchanem? namquid igitur quæ sacrificium Altaris vino eget Bacchus erit Christianus? Deus? nec jam Christi præceptis ac moniti; sed Bacchi delinquentis servitibus, quæ parebitur? Unde Christiani dum in hinc Bacchanalibus non ex alio capite, quam, quia paulo post ingressuri sunt Quadragesimam, per tantam scandalorum publicitatem infolentur, abutium committunt adeo execrandum & abominabilem, ut vel ipsomet Turcos scandalizet, & in admirationem rapiat; Hoc enim Sanctus Vincentius Ferrerius serm. 1. in Dom. Quingagesimæ Valentia in Hispania revera accidisse refert, his verbis; Homo de Aguensis montis visitantibus conventum Majoranum in die Carnis præparavit dicit: Per Deum non estis homines boni.

10. Sanctus Judas Apostolus in Epistola sua Canonica sui temporis, hæreticos describens, eos patiter Christianos, qui hinc diebus Bacchanalibus vanitatibus turpissimis vacant, perfectè delineasse videtur; Dicit enim: Hi sunt in epulis suis maculis convivantes, sine timore, semper ipsos pascentes; Paulò ante quoque dixerat: Sicut Sodoma & Gomorba & circumstantes civitates simili modo exornata, & ab omnibus post carnem alteram; Similiter & hi carnem quædam maculam dominam.

Baron. An. 315. n. 12. Divinitus institutos ludos putabant Gentiles.

Baron. An. 114. n. 8. Comædis denegata communiõ.

Baron. An. 371. n. 1284.

Petr arch. l. 9. ep. 1. ser. 50. ubi ad urb. v. 3.

Scandalizati sunt Turca.

S. Vinc. Ferrer. serm. 1. in Quing.

Deus hoc tempore maxime offenditur. S. Jud. Ap. sine timore, semper ipsos pascentes. Paulò ante quoque dixerat: Sicut Sodoma & Gomorba & circumstantes civitates simili modo exornata, & ab omnibus post carnem alteram; Similiter & hi carnem quædam maculam dominam.

dominationem atque spernam. Majestatem autem blasphemant; Homo enim Christianus in decursu totius anni nullo unquam tempore aded in crapulis, larvis, aliisque turpitudinibus inolefcit; neque unquam contra Deum offensas & peccata accumulatur, sicut hoc presentis tempore.

11. S. Augustinus illos qui à theatris abstinent mirè deprædicans, simul etiam haud obscure quales illi sint, qui ea frequentant, his verbis insinuat: Non vult bonus Christianus ire spectare hoc ipsum quod frangat concupiscentiam suam, ne pergat ad theatrum clamat post Christum, alij concurrant, sed forte Paganus, forte Judæus.

12. Tertullianus postquam varios ludos, quibus Paganus in falorum numinum suorum honorem Festa celebrabant, nominatim recensuisset, tandem ad hominem Christianum se convertens, ita eum alloquitur: Amadverte Christiane, quot nomina immunda possederunt circi: aliena est tibi religio, quam tot Diaboli spiritus occupaverunt. Quibus addi potest, quod theatra non solum nomina, sed & facta immunda & impura possident, eum vix ullum sit impudicitie genus, quod in illis locum suum non habeat. Idem quoque in ejusdem libri capitulo 12. De amphiteatro ita scribit: Capitolium omnium Demorum templum, tot illic immunda spiritus considerat, quot homines caput; ac proinde Theophilus Antiochenus protestatur dicens: Nec spectacula spectare audeamus, ne oculi nostri inquinentur, & aures nostræ hauriant profana.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Fœnæ, quas Deus Bacchanalibus lascivijs operam dantibus immisit, in genere & in specie accuratius considerantur, contra eorumdem sequaces, qui ex eo culpabiliores existunt, quod per illa se à Deo avertant.

THEMA.

Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat hujusmodi cibus, & ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Num. 11. v. 33.

Christianis hoc contingit quod Israelitis in deserto.

Psal. 77. v. 30. & 31.

Objet. ibid.

Duplex peccatum Christianorum.

Sub prætextu lætitiæ peccantur.

liquo anni tempore adimpleri videtur; Dicit enim: Quasi per visum statim operatur scelus; fideles etenim hæc diebus sub prætextu lætitiæ & recreationis universaliter introducunt & tolerant, sine ullo conscientie scrupulo millenis iniquitatibus animam suam commaculant; ac verò illis idem profusus accidit, quod idem Sapiens capite 14. prædicit, dum ait: est via, quæ videtur homini justa, &c. multi enim ob malum aliorum exemplum, & tolerantiam publicam licitum sibi esse ducunt, ut voluptatum & delectationum torrentem pleno impetu pro libidine sequantur, non considerantes, quod idem Sapiens consequenter protestetur dicens: Novissima ejus ducunt ad mortem: risus dolore miscbitur, & extrema gaudij lætus occupat.

4. Cum Archias Thebarum tyrannus die quodam in numero amicorum se recreantem & dicitur conversantem agmine constitutus lætus, festivus & hilaris assisteret, litera quædam ad eum delata est, in qua ipse secreto monebatur, multos in ipsius necem conjuratos hostes, eodem in loco ipsi machinari mortem ac proinde necessum ei esse, ut ab eorum insidijs se cautè subduceret; cumque literarum bajulus instanter, literas ut aperiret, illarumque feriem attente perlegeret, sollicitaret, is nihilominus earum lectionem usque & usque distulit, cumque ulterius literas illas arduum illi significare negotium, ac proinde in mora lectionis magnum subesse periculum, moneretur; Tyrannus respondit: Seria in crastinum; Sed gravi multa moram hanc luere coactus fuit; Siquidem mox ut ab amicis digressus fuit, violenta hostium suorum manu protinus interemptus occubuit. Quor sunt qui hæc diebus internas à Deo inspirationes accipiunt, à Prædicatoribus enixe rogantur, monentur ex Librorum spirituum lectione, nec non ab optimis timoratorum hominum exemplis, ut hæc diebus à mundi universali vanitate se subducant, qui tamen tempus adhuc sufficienter superesse respondent, quo in imminente Quadragesimali tempore se ab ijs subtrahere, & bona operari possint, nunc tempus esse, ut pro communi aliorum more genaliter vivant, quos tamen Deus in Quadragesima justo suo judicio à mortali quadam infirmitate corripit, vel occasione infolentiarum illius temporis inimicitia alicujus gravissimum subire periculum, vel per crapulam suam totaliter perdere valetudinem, taliaque experiri discrimina permittit, ob quæ tota vita sua suspirare & gemere cogantur.

5. Olaus Magnus quibusdam gelidum septemtrionem incolentibus populis, in more positum esse refert, quod sese invicem recreantur lauta consueverint institueri convivia, iisque absolutis inter tibiarum, cytharæ, cymbalorum artificiosos modulatos saltus & tripudia in seram usque noctem continuare, donec viribus Chæreas agitando, exhaustis, in terram corruentes, velut mortui se extendant & gaudiorum loco in planctus & suspiria prorumpant: Idem profusus est apud Christianos Bacchanaliorum finis, postquam enim se diu crapulis, saltibus, tripudijs, aliisque millenis dissolutionibus hæc diebus fatigant, tandem omne ipsorum gaudium in cineribus & planctu miserè terminatur. Inter Vestibulum & Alacritate plorabunt; imò ut melius dicam, sepe ob peccatorum suorum multitudinem, vanitates ipsorum planctu æterno terminantur.

6. Annales Ecclesiastici de Episcopo quodam referunt, quod is, quia Joannes nomine insignitus erat, in Festo Sancti Joannis Evangelistæ, multas sceminas nobiles ad tripudandum invitare consueverit, cumque ipse in medio illarum diu Chæreas velut Choragus duxisset, repente cadens miserè morte expiavit, mortuus non ut Episcopus, non ut Sacerdos, sed veluti bi-stro, mortuus non in atrio, sed in theatro, non in loco sacro, sed profano, non in Ecclesia, sed Chærea.

7. Holofernes verus Bacchanalitarum typus fuit, tum ob suam ebrietatem & carnalem lasciviam, tum quia ab iisdem populis, quos sibi in servitutem redegerat, tanto cum gaudio & festivitate lætitiæ exceptus fuerat: Excipientes eum cum coronis & lampadibus, ducentes Chæros in tympanis & rabi. Hic in textu græco capite 10. ejusdem libri Judithæ totus Festivus occurrit dicitur: Exiit in proccenium, & lampades ardentes præcedentes eum; Cæne quoque una cum Juditha totus lætus & jucundus accubuit; In medijs autem hæc gaudijs, quibus suum cum Juditha spontaneum celebrare parabat, quando nil minus cogitabat, mortalem illum in cervicem ictum accepit, quo caput ejus à busto amputatum totiusque Hebræi ludibrium factum fuit; Quor sunt hodie, de quibus pariter

Prov. 10. 25.

Prov. 14. v. 12.

Vitæ emendatio non differenda in Quadrag.

Olaus Magnus l. 4. c. 9.

Extrema gaudij ludus.

Ann. Eccl. Anno 1352. num. 31. Chorearum Historia tragica.

Bacchanalitarum typus Holofernes & Judith. 3. v. 10.

710. 14. v. 13.

Jud. 11. v. 34. 35.

Prov. 14. v. 13.

Philistæi.

9. Judic. 16. v. 25.

ibid. v. 25.

ibid. 27.

ibid. 30. v. 28.

Babylon. Dan. 5. v. 9.

Ebrietas causæ sempiterni somni.

Jer. 51. v. 57.

Bacch. finis.

Exod. 32. v. 6.

S. Basil. de ebrietate & luxu.

Choreizan-ssupplii.

Dei vindicta provocatur per Bacch.

ter hæc diebus, magno ipsorum & irreparabili infortunio verificabitur illud Scripturæ: Extrema gaudij lætus occupat. Quor infortunia & miserabiles clades in medio gaudiorum accidunt, dum minus nihil timebatur? Filia Jephthæ Patri suo gloriosè triumphanti fortè fortuito occurrit: Occurrit ei amplexa filia sua cum tympanis & choris, quæ visâ scidit vestimenta sua & ait: Heu me, filia mea decessisti me, & ipsa decepta es. Pater enim voto se Deo obstrinxerat, quod si Victor è prælio rediret, primum quod sibi occurreret ei in Sacrificium offerre vellet; & ecce prima omium filia ejus ei occurrit, quæ cantibus & tripudijs mortem sibi præfagebat: Risus dolore miscbitur, &c.

8. In eodem Judicium libro Bacchanalia recensentur, quæ Philisthæi in honorem Dagon Dei sui celebrabant: Et Principes Philistinorum convenierunt in unum, ut immolaret hostias magnificas Dagon Deo suo & epularentur &c. Læcantesque per convivia, sumptis jam epulis, præceperunt ut vocaretur Sanjon, & ante eos luderet, quæ adductus de carcere, ludebat ante eos, &c. Domus autem erat plena virorum ac mulierum, & erant ibi omnes principes Philistinorum ac de 1000 & solario circiter tria milia virisque sexus spectantes ludentem Sanjonem. Finis autem hujus gaudij, totiusque illius multitudinis festivitatis, fuit strages & interitus illorum universalis: Concussis... collapsis, cecidit domus super eos, idq; ex speciali dispositione Divina invocato Domino, inquit Sacer textus. Sanjon solentis domus convellit.

9. Legatur solemnè illud convivium, quod Balthasar Rex magnificentissimè instruxit, cui millenni præpotentis regni sui Principes & Satrapæ, cum ingenti concubinarum numero accubuerunt qui omnes in cymbalis & cytharis atque tripudijs in honorem Belli Dei sui festivas solemnitates agebant: Univerfa Babylonia illa nocte una cum Rege laetissimas cœnas præparaverat, tamen civitas illa à validissimis effect exercitijs oblecta; Sed ecce risus dolore miscbitur, nam tremendi illi digiti eadem hora in aula sive triclinio reamigio apparuerunt, qui Regem toto corpore contremiscere fecerunt, utpote qui mortem & Regni ejus prædixerunt interitum, in eadem namque nocte exercitus inimicus victor ingressus est civitatem, id quod Jeremias vaticinatus fuerat, dum ait: Et inebriabo Principes ejus, & sapientes ejus, & duces ejus, & magistratus ejus, & fortes ejus, & dormient sonnum sempiternum & non expergescent. Inter choreas igitur, cantus, Cytharæ modulatos & crapulas univerfa Chæreas monarchia, quæ quadragesimo annis maxime mundi parti dominata fuerat miserè cecidit & interit.